27. 

1437 November 9. — Das Kapitel von S. Aposteln schliesst mit dem 
Priester Volmar von Hilden aus At tendorn einen Vertrag über die 
Verwaltung der Pfarrstel le zu Wipper für th . 

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum 
cunctis pateat evidenter, quod anno a nativitate eiusdem domini millesimo 
quadringentesimo | tricésimo séptimo indiccione prima secundum stilum et 

a) Die folgende Beglaubigung von gleicher Schrift wie der Text. 
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¡437 yon. ». consuetudinem scribendi civitatis et diócesis Coloniensis mensis novembris dié 
nona de mane hora decima | vel quasi, pont i f ica ta sanctissimi in Christo 
patris ac domini nostri domini Eugenii divina providencia pape quarti anno 
séptimo, in mei notarli publici et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum 
specialiter et rogatorum presencia personaliter constituti venerabiles et hono-
rabiles domini Conradus Ludekynck decanus, Conradus de Ulma, Thomas 
Yrede de Kempen, Wilhelmus de Stipite, Iohannes de Sibergh, Wilhelmus 
Wall, Iohannes de Arwilre, Iohannes Degen, Henricus Vynhusen, Petrus de 
Stralen, Iohannes de Molendino, Iohannes de Stummel, Anthonius Peregrini 
de Susato, Iohannes Cabebe de Urdingen, Iohannes de Wydenvelt, Gotfridus 
Scholer de Tijtz, Petrus Bau, Iacobus van der Straten, Iacobus de Horst 
scolasticus et Gobelinus Mey canonici ecclesie sanctorum Apostolorum Colo-
niensis in domo capitulari diete ecclesie ad sonum campane propter ea con-
gregati et capitulum eiusdem ecclesie facientes ex una, et discretus vir do-
minus Wolmarus de Helden de Attendarn presbiter Coloniensis diócesis de et 
super arrenda sive regimine parrochialis ecclesie in Wyppervorde dicte diócesis 
partibus ex altera; quibus taliter constitutis decanus et domini de capitulo 
antedicto quasdam convencionem et concordiam amicabiles inter dominos 
decanuni et capitulum necnon dominum Yolmarum antefatos de et super 
regimine diete parrochialis ecclesie in Wippervorde factas, ordinatas atque 
conceptas iuxta tenorem cuiusdam papiri cedule conscripte ac ibidem exhibite, 
necnon de verbo ad verbum alta et intelligibili voce in presencia dicti domini 
Yolmari et eo ad infrascripta consenciente perlecte, non vi, dolo neque metu 
interveniente sed sponte ac libere, ut asseruerunt, mutuo inierunt. Cuius 
quidem cedule tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis : ,Contractus 
initus per et inter venerabilem et honorabiles viros dominos decanum et ca-
pitulum ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis ex una et discretum 
virum dominum Volmarum de Helden de Attendarn presbiterum Coloniensis 
diócesis de et super arrenda sive regimine parrochialis ecclesie in Wypper-
vorde dicte diócesis partibus ex altera. (§. 1. Allgemeine Pflichten des Pfarrers.) 
Primo enim prefatus dominus Yolmarus dictam ecclesiam parrochialem reget 
et gubernabit eique in divinis laudabiliter deserviet sie et taliter, quod dicti 
domini decanus et capitulum propterea a parrochianis diete ecclesie nullas 
penitus habeant sive audiant querelas aut aliqua dampna, incommoda et 
detrimenta inde paciantur aut sustineant·. (§. 2. Abgaben und Leistungen an 
das Stift.) Item dictus dominus Volmarus omnes et singulos fruetus, redditus, 
proventus, obvenciones et emolumenta dicte ecclesie pereipiet et propterea 
dictus dominus Yolmarus singulis annis prefatis dominis decano et capitulo 
in festo nativitatis beati Johannis baptiste aut infra quindenam expost 
immediate sequentem realiter persolvet, tradet et assignabit vigintiquinque 
florenos renenses quolibet floreno pro tribus marcis et quinqué solidis paga-
menti coloniensis computato. (§. 3. Verpflichtung des Pfarrers zur Tragung 
aller Zehnten und Lasten oline Beihilfe des Stiftes.) Item idem dominus Yol-
marus se solo quascunque decimas impositas seu imposterum imponendas 
racione dicte ecclesie parrochialis persolvet et cum hoc omnia et singula alia 
onera dicte ecclesie quandocunque et qualitercunque incumbencia solus sup-

Annalen des hist. Vereins LI. 5 

Brought to you by | INSEAD
Authenticated

Download Date | 9/28/18 4:15 AM

66 L, K o r t h 

1437 Kov. o. portabit, nullum subsidium a capitulo predicto propter premissa petendo. 
(§. 4. Lebenslängliche Amtsdauer bei tadelloser Verwaltung.) Preterea con-
dicionatum existit inter dictas partes, quod memorati domini decanus et ca-
pitulum dictum dominum Volmarum in regimine a diete ecclesie ad dies vite sue 
tolerabunt nec eundem ab huiusmodi regimine quoquomodo ammovebunt aut 
revocabunt, nisi in regimine diete ecclesie defectuosus repertus fuerit et eius 
demerita quoad exercicium cure diete ecclesie id exegerint. (§. 5. Ver-
pflichtung zur Wiedererwerbung einer dem Stifte vorenthaltenen Kornrente aus 
der Muhle zu Wipperfürth.) Item dictus dominus Yolmarus bona et sincera 
fide, dolo et fraude penitus cessantibus, promisit dictis dominis decano et 
capitulo ecclesie predicte et michi notario publico infrascripto stipulantibus 
et recipientibus, novem maldra siliginis que dicta parrochialis ecclesia in 
Wippervorde a molendino ibidem habere consuevit, iam aliquamdiu ab eadem 
per dominos terre et eorum officiates alienata, velie totis viribus et conatibus 
suis efficere et procurare, quod huiusmodi novem maldra ad dictam ecclesiam 
parrochialem realiter et effectualiter revertantur; et in casu, quo dictus do-
minus Yolmarus hoc modo premisso procuraverit, extunc idem dominus Yol-
marus habebit singulis annis quibus diete ecclesie prefuerit et eam in divinis 
rexerit dé dictis novem maldris tria maldra, residua sex malda siliginis ante-
dictus dominus Yolmarus singulis annis una cum vigintiquinque fiorenis 
renensibus aut eorum verum valorem pro eisdem realiter et effectualiter infra 
civitatem Coloniensem suis periculo, laboribus et expensis dictis dominis pre-
sentabit. (§. 6. Verpflichtungen des Pfarrers nach Erlangung einer Pfründe 
im S. Apostelstifte.) Item condicionatum existit in casum et eventum quo 
prefati domini decanus et capitulum ullo umquam tempore antedicto domino 
Yolmaro prebendam diete ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis eontu-
lerint, quod extunc post huiusmodi prebende collacionem et annorum expec-
tancie expiracionem sepedictus dominus Voimarus ab huiusmodi sex maldris 
siliginis et vigintiquinque fiorenis renensibus predictis erit absolutus et apud 
supradictam ecclesiam parrochialem ad dies vite sue residebit eam guber-
nando et regendo ut supra premittitur, salvo tarnen, quod idem dominus 
Voimarus extunc deineeps singulis annis viginti maldra avene ad presencias 
dominorum canonicorum predictorum infra civitatem Coloniensem presentabit 
aut eorum verum valorem persolvet pro eisdem. (§. 7. Verpflichtung zur 
Instandhaltung der Kirchengebäude und der Ländereien.) Item edificia dicte 
parrochialis ecelesie in bona structura ac agros atque prata eiusdem in bona 
ac debita cultura conservabit et sie eciam tempore dimissionis relinquet. 
(§. 8. Investitur auf gemeinschaftliche Kosten des Kapitels und des Pfarrers.) 
Item, quod si contigeritb, dictum dominum Yolmarum per supradictos domi-
num decanum et capitulum archidiácono ecclesie Coloniensis ad prefatam par-
rochialem ecclesiam in Wippervorde pro investitura presentar:, quod tunc 
littere huiusmodi investiture communibus expensis ipsorum dominorum decani 
et capituli et Volmari expedientur. (§. 9. Der Vertrag tritt am M. Juni 1438 
in Kraft.) Item annus arrendacionis huiusmodi ineipiet anno domini mille-

a) regimen. b) Verbessert aus ,contingent'. 
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simo quadringentesimo xxx octavo in festo nativitatis beati Iohannis baptiste.' 
— Promiserunt insuper partes prefate hincinde ad manus mei notarli solemp-
niter stipulants et recipientis vice et nomine omnium et singulorum quorum 
interesse poterit, contenta et narrata in suprainserta convencionis cédula 
firmiter et inviolabiliter observari. Super quibus omnibus et singulis pre-
narratis supradicte partes hincinde pecierunt a me notario publico unum vel 
plura publicum seu publica sibi fieri instrumentum seu instrumenta in meliori 
forma ad cuiuscumque dictamen sapientis, facti tarnen substancia non mutata. 
Acta sunt bec Colonie sub anno, indiccione, mense, die, hora, loco et ponti-
ficaci quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus viris dominis Conrado 
Koide et Amplonio de Bercka vicariis in predicta ecclesia sanctorum Aposto-
stolorum, testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis fidedignis. 

[Notariatsseichen.]a Et ego Everbardus Snelle de Lippia olericus Coloniensis 
diócesis publicus imperiali auctoritate et approbatus 
notarius quia premissis omnibus et singulis dum sic, ut 
prefertur, agerentur et fierent una cum prenominatis 
testibus presene interfui eaque realiter fieri vidi et au-
divi ideoque hoc presens publicum instrumentum manu 
aliena fideliter ingrossatum exinde confeci et in hanc 
publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis 
et consuetis signavi atque subscripsi ad hoc vocatus, ro-
gatus et requisitus in fidem et testimonium premissorum 
omnium et singulorum. 

Düsseldorf, Königl. Staatsarehiv, Köln, S. Aposteln no. 237. — 
Original auf Pergament mit Notariatszeichen ; auf der Rückseite gleichzeitige 
Aufschrift; ,Pro capitulo', von einer späteren Hand 15. Jahrh.: .Instrumen-
tum concordie super regimine ecclesie parrochialis in Wippervorde inter 
dominos decanum et capitulum ecclesie sanctorum Apostolorum et dominum 
Volmarum de Helden de Attendorn'. Archiv-Signaturen 17. Jahrh. : ,Wipper-
furdt. N. XYI. — Ein zweites Exemplar der Urkunde ist von anderer Hand 
geschrieben, auch stimmen darin die Schriftzüge der notariellen Beglaubigung 
nicht mit denen des Textes uberein, andere Abweichungen jedoch beschränken 
sich auf orthographische Besonderheiten. 

28. 
1439 December 2, Köln, S. Aposteln. — Das Kapitel von S. Aposteln 

überträgt dem Priester Volmar von Helden aus Attendorn das 
durch den Tod Heinrichs von Vynhusen erledigte Kanonikat und 
ermächtigt ihn zugleich, sich durch den Archidiakon mit der Pfarr-
stelle zu Wipperfürth iijvestiren zu lassen.